<

данные изъяты> Дело № 1-355/2019

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

28 мая 2019 года г. Казань

Советский районный суд города Казани в составе председательствующего - судьи Шайхутдиновой А.И.,

при секретаре Габдрахмановой А.А.,

с участием:

государственного обвинителя – помощника прокурора Советского района г. Казани Ибрагимова А.Г., 

подсудимого ФИО1, 

защитника Валеева Ш.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого,

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 15 марта 2019 года в период времени с 15 часов 00 минут до 19 часов 15 минут, находясь в 

<

адрес изъят> с целью приобретения наркотического средства, посредством интернет - переписки со своего планшета марки ASUS с неустановленным лицом на сайте «Гидра», достиг договоренности о приобретении наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон. Далее, реализуя свой умысел на незаконное приобретение наркотического средства для личного потребления, ФИО1 через указанный выше планшет со счета «QIWI-кошелька» перечислил в качестве оплаты денежные средства в размере 1200 рублей на указанный неустановленным лицом номер счета. После чего неустановленное лицо сообщило ФИО1, о месте «закладки» наркотического средства – около железобетонного столба, расположенного вблизи 

<

адрес изъят>. Далее ФИО1, с прямым умыслом на незаконное приобретение наркотического средства, для собственного употребления, без цели сбыта, заведомо осознавая, что оно является наркотическим средством и запрещено к свободному обороту, не позднее 19 часов 15 минут 15 марта 2019 года в указанном месте «закладки» незаконно приобрел один прозрачный полимерный пакетик с веществом массой не менее 0,46 грамма, часть из которого положил в левый нагрудный карман куртки, надетой на нем, а другую часть положил в левый карман надетых на нем брюк, где незаконно хранил до 20 часов 20 минут 15 марта 2019 года. У 

<

адрес изъят> в 19 часов 15 минут 15 марта 2019 года автомобиль KIA RIO, государственный регистрационный знак 

<

номер изъят>, под управлением ФИО1, был остановлен сотрудниками 3-го батальона полка ППСП УМВД России по г. Казани, которые в ходе личного досмотра ФИО1, проводимого с 20 часов 20 минут до 20 часов 26 минут 15 марта 2019 года у указанного дома, из левого нагрудного кармана куртки, надетой на последнем, был обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакетик с порошкообразным веществом белого цвета, а из левого кармана его брюк изъят сверток, внутри которого находилось вещество коричневого цвета. Согласно справке об исследовании № 155 от 16 марта 2019 года и заключения эксперта № 267 от 26 марта 209 года представленные на исследования вещества содержат в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 0,46 грамма, что является значительным размером, и оборот которого в Российской Федерации запрещен.

Подсудимый ФИО1 понимает существо предъявленного ему обвинения, в судебном заседании согласился с ним в полном объеме, вину признал и в присутствии своего защитника, после консультации с ним поддержал заявленное ходатайство о постановлении приговора в особом порядке без проведения судебного разбирательства, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства. 

Защитник ФИО1 – адвокат Валеев Ш.В. ходатайство подсудимого поддержал. Государственный обвинитель не возражает против удовлетворения заявленного ФИО1 ходатайства. 

Обвинение, с которым согласился подсудимый, является обоснованным, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, оснований для признания которых недопустимыми не имеется.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по части 1 статьи 228 УК РФ – незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

Определяя вид и меру наказания, суд учитывает характер общественной опасности умышленного преступления, направленного против здоровья населения и общественной нравственности, степень общественной опасности оконченного преступления, относящегося к категории небольшой тяжести. 

Суд также принимает во внимание личность подсудимого, характеризующегося положительно, на учетах не состоящего, привлечение к уголовной ответственности впервые, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

Суд в соответствии с пунктом «и» части 1 статьи 61 УК РФ признает смягчающими наказание обстоятельствами – полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления; в соответствии с частью 2 статьи 61 УК РФ – состояние здоровья подсудимого и его близких родственников.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено. 

Гражданский иск не заявлен.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии со статьей 299 УПК РФ.

Учитывая личность подсудимого, имеющего постоянное место работы и систематический заработок, отсутствие семьи и детей у него на иждивении, суд считает возможным назначить наказание в виде штрафа и нецелесообразным назначать наказание в виде обязательных работ, исправительных работ, ограничения свободы и лишения свободы. 

На основании изложенного, руководствуясь статьей 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 20 000 (двадцать тысяч) рублей.

Наименование получателя платежа: УФК по РТ (УМВД России по г. Казани), ИНН 

<

***>, КПП 165501001, расчетный счет 

<

***>, отделение – НБ Республики Татарстан, БИК 049205001, Код ОКТМО 92701000, л/с 

<

***>, КБК 18811621040046000140.

Меру пресечения не избирать. 

Гражданский иск не заявлен.

Вещественные доказательства: 

- сейф-пакет № 34439096 с остатками наркотического вещества 0,36 грамма и 0,02 грамма; полиэтиленовый прозрачный пакет с первоначальной упаковкой наркотических средств внутри, хранящиеся в специализированной камере хранения вещественных доказательств СО по Советскому району г. Казани СУ СК России по РТ, по вступлении приговора в законную силу уничтожить, исполнение поручить СО по Советскому району г. Казани СУ СК России по РТ;

- сотовый телефон FLY, сотовый телефон «Prestigio grace», хранящиеся в специализированной камере хранения вещественных доказательств СО по Советскому району г. Казани СУ СК России по РТ, по вступлении приговора в законную силу вернуть по принадлежности ФИО1;

- планшет марки ASUS, хранящийся в специализированной камере хранения вещественных доказательств СО по Советскому району г. Казани СУ СК России по РТ, и являющийся орудием совершения преступления, по вступлении приговора в законную силу конфисковать в доход государства. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня провозглашения, с правом ходатайствовать об участии при рассмотрении дела в суде апелляционной инстанции, с соблюдением требований статьи 317 УПК РФ. 

Председательствующий 

<

данные изъяты> А.И. Шайхутдинова

<

данные изъяты>